Acest studiu își propune să prezinte două documente din 1882,
inedite, pe care le-am descoperit în „Foaia Ordinăciunilor” din
1882 și pe care, pentru importanța lor, am să le redau integral, în
limba arhaică românească vorbită și scrisă în epoca aceea. Cele
două documente sunt emise pe 8 (20) Aprilie 1882.

Silvestru Morariu Andrievici, Arhiepiscop al Cernăuților și
Mitropolit al Bucovinei și Dalmației (1880-1895), emite „Circulara”
și „Regulamentul pentru Jurnalul bisericesc-literar din Cernăuți”.
Peste nouă zile, conștient de importanța lucrării pastorale, Mi-
tropolitul Silvestru prezintă tuturor proiectul și își exprimă do-
rința de a fi numaidecât publicate documentele. În data de 17 (29)
Aprilie 1882 sunt lansate spre publicare în „Foaia Ordinăciunilor a
Consistoriului arhiepiscopal în afacerile Arhidiecezei ortodoxe
orientale a Bucovinei”, nr. 4, pe anul 1882.

Textul „Circularei” este următorul:
„Cercularĭŭ:
Una d'intre dorințele învechite ale autoritățiĭ spiretuale și ale cleruluĭ